em caráter emergencial, decorrente da inviabilidade de continuidade do contrato n.º 025/2025, originado do processo
licitatório n.º 292/2024, pregão eletrônico n.º 048/2024, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, pelo valor total
de R$ 95.480,00 (Noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais) por um período de 06 (seis) meses.

Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2026.

Luiz Fernando de Lima, Vice – Prefeito

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 17401

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0097/2023 - WLADIMIR ANTÔNIO DA SILVA

[...]

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 001/2024: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Município de Pará de Minas – PARAPREV e “CARLOS ALBERTO DE MELO FRANCO DOS SANTOS”. Objeto:
prorrogação do prazo até 31/01/2027, e reajuste do valor mensal para R$ 4.879,22 (quatro mil, oitocentos e setenta e nove
reais e vinte e dois centavos) a partir de 01/02/2026. Valor total contratual: R$ 58.550,64 (cinquenta e oito mil quinhentos e
cinquenta reais e sessenta e quatro centavos). Processo Nº 001/2024. Inexigibilidade Nº 001/2024. Fundamento legal: Lei nº
14.133/2021. Pará de Minas, 15 de janeiro de 2026. Marcos Antônio Duarte. Diretor Presidente.

Publicado por: Rodrigo Ribeiro
Código identificador:

[...]

Aplica-se reajuste anual ao valor originário da contratação, no percentual de 4,2644% tendo como referência o
IPCA/IBGE do mês de janeiro a dezembro de 2025, conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

 

3.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor global de R$ 40.027,79
(quarenta mil e vinte e sete reais e setenta e nove centavos) em uma única parcela, nos termos da cláusula 6.17 do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 

4.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: